agitur, auditores: exercent toto anno vitam luporum, veniunt sabbato sancto ad pastores, audiunt sibi aeternum interitum esse paratum, omnia se facturos, et numquam amplius peccatores esse pollicentur. Sed quid? Venit pa-cha, occurunt occasiones peccandi, illi statim in promptu habent, quo pacta extenuent. Invitat aliquis ad tabernaculum; O inquit, promissi pastor meo, me non amplius iturum, Quid? inquit. Non hoc promisi, sed non iturum, ut ine-ries te: ego idem promisi, neque volo ut inebriemus: absit hoc a nobis: sed quoniam jam agitur pascha, erimus pauci hilariiores, bibemus unum poculum vini. Itaque eunt, et rediunt tam bene poti, ut vix recti per plateas incendant. Omitto de fornicationibus et aliis gravioribus peccatis dicere, nam numquam esset finis. Summa, haec est singulis annis eadem peccata ad pastores redeunt, numquam cumulus diminuitur: et quid putatis has confessiones prodesse? Si viderem te lacrymis rigatum, et magno desiderio flagrantem patiens, et laboriosus operibus Domino satisfaciendi, et signa in te vera conversionis aspicere, tunc dicerem, te ferre crucem. Ad solum peccata, non solum sine dolore, sed etiam sine rubore recitare, et sequenti die in eadem labi, hoc non est portare crucem: sed crucifixum irridere. Itaque non fers crucem in confessione, quia sine dolore et penitentia confiteris. Quando igitur cruces portas? Quando feriam sextam agis? Quando Dominum imitaris? Certe numquam. Nunquam igitur ad sabbatum perveneris. Serio et ex animo loqueris, semper in gehenna feriam sextam ages.

At, inquis, nimis severa, nimis dura, nimis aspera nobis proponis. Non nego, non inferior illud. Dura sunt et amara; sed dulcia et iocunda illa erunt, ad quam ista perdicunt. Et rursus, aspera sunt haec, sed asperiora multo erunt, quae in gehenna peccatores manent. Postremo hanc viam et non aliam Dominus Christus et virgo Deipara et omnes sancti tenerunt.

Quamobrem, auditores, viriliter contemnamus sabbatum praesentis vite, sabbatum errum, turbulentum, brevissimum, momentaneum, plenum necessitatibus et mutationibus, in quo si non comedimus, esurimus; in quo si non bibimus, sitimus: si

multum bibimus: inebriamur, et corpore etiam languemus; si non dormimus, deficiemus; si nimium dominus, torpemus; si ambulamus, defatigamur, et idecirco surginus ut ambulemus: si vestimenta non induimus, frigemus, si induimus, sepe nimium calemus. Contemnamus hoc sabbatum, quod nunquam vacat a morbis et doloribus, in quo si abit unus, succedit alter; si abit dolor dentium, succedit dolor capitis; si confirmatur caput, debilitas stomachus. Contemnamus hoc sabbatum simulatum, non verum. Quomodo enim est sabbatum, quod est timoribus et sollicititudinibus plenum? Si es puer, times virginem: si es adolescentis, morbus amoris te discruciat: si es vir, cura familiæ tibi somnum et quietem auferit: si es senex, ipsa senectas est tibi oneri, cum etiam minimus labor senectutem frangat; si es dives, fortunarum conservatio tibi negotium es molestiam parit: si es pauper, semper cogitas quo pacto tibi victum comparare poteris: si es regibus subiectus, timis exactiones tributorum: si es principis, times defectionem civitatum. Contemnamus hoc sabbatum, ubi nulla actas est perfecta, nulla caret virtus: ubi juventus est robusta, sed insana: senectus sapiens, sed infirma. Contemnamus hoc sabbatum, atque ad illud aspiremus, ad quod hodie nostrum caput Christus, primogenitus ex mortuis et premitez dormientium pervenit. O dulce sabbatum sanctorum! O vere felix et solum felix sabbatum futuri seculi! ad te suspirat peregrinatio nostra ab exitu usque ad redditum: tu neque fame, neque siti, neque ulli astu cruciaris: tu nescialabores, dolores ignoras, curas ac sollicitudines non novisti: te neque somnus torpere facit, nec vigilia fatigat, nec timores exterrant, nec molestias prement. Apud te est juvenus sapiens et senectus robusta: et haec tam fortunata acta nunquam mutabitur, nunquam deficit, nunquam finietur; sed peragat annos et saecula, et centurias et myriades saeculorum, et semper erit idem sabbatum, semper æque florens ac virens permanebit. Actio quidem otiosa et otium plenum dulci negotio, et sine fastidio satiabit, et cum eo nexum amoris conjungit, qui est ipsa beatitudo et vita eterna, cui honor et gloria in secula seculorum. Amen.

CONCIO XXXI.

FERIA SECUNDA RESURRECTIONIS DOMINI

THEMA

Hec dies boni nuntii est: si facerimus et noluerimus nuntiare sceleris arguemur. IV Reg. vii, v. 9.

SYNOPSIS

Verba Samaritanorum leprosorum, obsidianorum urbis sue, Syris fugientibus, solutam nutriantium ad hodiernam festivitatem liberatio-ni non unius urbis, sed totius urbis solemnis, applicatur. Concio D. Petri Cornelio facta pro huic concionis materia proponitur, in qua paucis verbis tria præcipua fidei mysteria complexis est, incarnationis, passionis et resurrectionis Christi. Bonorum vita comædia, malorum tragedia comparatur. Sententia S. Petri, unitus eum Deus Spiritu sancto, et virtute, explicatur, quomodo mirum Christus bis fuerit uncus, semel in anima ab initio incarnationis (quod impie negat Cerinthus), semel in corpore in resurrectione; et quomodo Christi uictio a nostra unctione discrepet, docetur. Cur Spiritus sancti dona olearum dicantur, septem effervent cum suis amplificatiōnibus rationes. Prima, quia olearum vim habet facile penetrans et emollirendi. Secunda; quia mira lenitatem et virtutem anodynæ peradit est. Tertia quia eo in certamen descensuri ingerantur. Quarta, quia res quas in reddit magis perlucidas et transparentes. Quinta, quia illud, præsentum præliosum, magnam de se spargit fragrantiam. Sexta, quia latitiam parit; ubi olei majoris et latitius antiquorum obites fit mortio. Septima, quia semper liquo-

ribus ceteris supereminet; quæ omnes proprietates donis Spiritus sancti etiam conve-niunt. Quomodo deinde gratia Dei sit conservanda et dispensanda, exemplo Christi similitudinibus solis et columbariorum, demonstratur.

Secunda pars explicationem concionis D. Petri prosequitur, et obiter ostenditur, quod nullus crucem erubescere debeat. Narratur, quam multis testimoniosis sacra litteræ nobis mysticum resurrectionis inculcent; et quam variis modis Christus suum volunt confirmare resurrectionem, per Angelos, fide dignos testes, per ostensionem vulnerum, per operationem vita-lem, per repetita miracula. Resurrectionem nostram variis argumentis a SS. Patribus probari nullum tamen haberri firmius, quam Christi resurrectionem, ex qua nostra dependet, convincitur. Vita Christi comædia assimilatur, in qua primi omnia varia et dubia, media funesta, quæ finis lotissimum et glori-sissimum excipit; hanc item comædiam plurimos sanctorum ejisse declaratur. Pro conclusione pulchra subnectitur, doctrina, quomodo spe, eaque incomprehensibilis felicitatis, nobis videndum sit.

Licebit enim mihi, auditores optimi, in tam illustri ac lata solemitate ac celebritate, eodem apud vos uti principio, quo leprosi quondam Samaritani nuntium jucun-

CONCIO XXXI. DE RESURRECTIONE DOMINI.

dissimum in urbem Samariam allatur inter se usi fuisse referuntur. Si enim illi, cum vi- dissent illam urbem gravi ac diuturna obsi- dione liberatam, exercitum Syrorum terrore de celo immiso penitus dissipatum ac fu- sum, spolia inimicorum, vasa, vestes, arma, copiam bonorum omnium in viis publicis jaceret, que Syri videlicet dum turbarentur ac fugerent, sponte abjecterant, potius iure inter se dixerunt: *Hec dies boni nuntii est: si tacuerimus et noluerimus nuntiare, sceleris arguemus.* Quanto nos magis, qui non urbem unam, sed hesterna die orbem totum vidi- mus non solum longa et dura obsidione libe- ratum; sed etiam de fauibus mortis quadammodo erectum et tartarea legiones ita prostratas ac fractas, ut jam ad solam memoriā præterita victoria contremiscant, atque ad solum conceptum vexilli nostri imperatoris, nostraque militia terreatur: præterea urbes inimicorum succensas, præ- dia eversa, castra spoliata, captivos eruptos, denique mortem mortuam, peccatum occi- sum, vitam revocatam, solem celo, et colum terræ restitutum. Quanto nos, inquam, magis dicere debemus: *Hec dies boni nuntii est: si tacuerimus et noluerimus nuntiare, sceleris arguemus.* Anqüliam igitur

Vobis gaudium magnum, quod erit omni populo; Quia redditus est nobis hodie Salvator: *Quem enim occiderunt Iudei Suspentes in lyno, eum suscitavit a mortuis Dominus tertia die,* et qui in baculo suo solus transiit Jordanem, is duabus turmis comitatus regreditur: et qui viam universæ carnis, hoc est, vias mortis pro nobis intravit; is iterum adiunxit, atque aperuit vias vita.

Porro hoc nuntium, hoc verum, explicat nobis apostolus Petrus in iis verbis, quæ ex capite decimo Actuum Apostolorum homi- diales ex Ecclesia nobis proponit. Audi- stis enim inter sacramonem solemnia lectionem ex Actibus Apostolorum recitari, ubi Apo- stolus Petrus, Cornelium Centurionem gen- tium primitias Christianæ fidei mysteriis imbuens ita concionatur: *Vos scitis, inquit, quod factum est verbum per universam Ju- dæam, incipiens a Galilæa post baptismum, quod predicavit Joannes, Jesum a Nazareth, quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute.* Quibus verbis tria præcipua, ac fere difficillima nostræ religionis mysteria summa brevitate complexus est. Incarnationem vi- delicit Salvatoris passionem ac resurrectionem. Quamquam nec reliquum cursum vita-

eius omnino intactum reliquit. Ait enim: *Qui transiit benefacendo et sanando omnes oppresos a Diabolo.* Itaque hodie Ecclesia Catholica, mater nostra, quasi epilogum quedam faciens totum cursum Domini ab initio admirabilis istius conceptionis usque ad finem felicissimæ resurrectionis nobis ob oculos ponit. Neque id absque magna et gravi ratione. Est enim cursus Domini simili comedie, que auctus habet initium, perturbatum medium, sed felicissimum finem. Sicut rursus cursum Satanae et divitiorum plane tragicus fuit. Initium enim optimum habuit; sed exitum pessimum. Istos vero tam diversos fines semper in me- moria retinere, atque assidua meditatione revolvere, mirum est profecto, quantum conferat ad omnem vitam bene beatitudine instituendam. Quis enim non cupiat (cum alterum necesse sit) comediam potius, quam tragodiam agere? Christum, quam Dæmonem imitari? Fluctuari nonnulli in medio mari, sed tamen ad portum feliciter appellere, quam tota navigatione prosperis flatibus ventorum frui, et tandem in portu naufragium pati? sed aggrediamur, si placet, ad concionem Apostoli Petri breviter explicandam.

Vos scitis, inquit, quod factum est verbum per universam Judæam, incipiens a Galilæa, post baptismum, quod predicavit Joannes: hoc est. Non arbitror vos ignorare, quid contingit hisce tribus annis in Judæa et Galilea, posteaquam Joannes baptismum præsentientem prædicavit. Siquidem hebraico more B. Petrus nomen verbi usurpat ad res ipsas designandas, quæ verbis explicari solent. *Vos scitis, inquit, verbum caro factum est.* Auditivis sine dubio famam ejus rei, quæ gesta est. Quia vero dicere poterant, quam historiam narras? Quid est, quod contingit his tribus annis? statim subjungit: *Jesus a Nazareth: quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute, qui transiit benefacendo et sanando omnes oppresos a Diabolo.* Loquor, inquit, de Jesu Nazareno, hoc est verbum, quod factum est. Profecto enim peruenit etiam ad vos celebritas nominis et sapientiae et predigiorum ejus: *Fuit enim vir Prophetæ, potens in opere et sermone.* Hunc igitur Deus initio unxit Spiritu sancto et virtute.

Hæc est prima pars concionis, que incarnationem divini verbi attingit. Neque enim semel; sed his unctus fuisse Christus inve-

CONCIO XXXI. DE RESURRECTIONE DOMINI.

nitur: semel in incarnatione, iterum in re- ratione ejusdem naturæ, unctionem Spiritus sancti, hoc est, gratiam et cetera dona, in ipsa sua conceptione accepit; sed alio tam modo quan nos accipiamus. Non enim unctionem istam accipimus, ut Filii Dei efficiamur, Christus vero non ut fieret, sed quia erat Filius Dei. Tametsi enim simul in mo- mento uno atque eodem haec omnia facta sunt, et natura humana creata a verbo di- vino assumpta, et unctione Spiritus delibata: tamen non ideo a verbo divino assumpta, quia unctione Spiritus delibata, sed contra ideo unctione Spiritus delibata, quia a verbo di- vino assumpta. Decebat enim ut ea natura per eam admirabilem ac plane singularem assumptionem sponsa summi regis effecta omnibus donis, et virtutibus et charismati- bus divinis ornaretur. Itaque unctio assumptio non praecessit, sed potius comitata et secuta est: hoc est, quod Joannes ait: *Verbum, inquit, caro factum est: et vidimus gloriam ejus gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiae et veritatis.* Siquidem primo loco ponit, quod ordine naturæ præcedit. *Et unctum, inquit, caro factum est: deinde me- minuit ejus, quod suo ordine sequitur: Plen- num gratiae et veritatis,* hoc est, unctione Spi- ri- tu sancto, et virtute. Nec frustra addit: *Plenum:* Christus enim non ad mensuram unctionis Spiritus recepit: sed tam abun- darat, ut ab ipso tamquam ex capite in nos omnes unctio derivet. Nam ipse est caput, unde unguentum *Descendit in barbam;* hoc est in apostolos Christo capiti proximos. Deinde usque *In oram vestimenti ejus,* hoc est, in nos omnes. *Nos, enim, omnes de plenitudine ejus acceptimus.* Atque hinc ipse singulariter dicitur *Christus, hoc est, unctus: nos non tam Christi quam Christiani nominamur:* tamquam ille, qui uncti quidem sumus sed unctionem nostram illi acceptam referimus, quia plenissime et singulariter est unctus. Hæc igitur est sententia B. Petri, cum ait: *Unxit eum Deus Spiritu sancto et virtute.*

Sed queret aliquis fortasse: *Cur dona Spiritus sancti oleum appellentur?* Quid ha- bit unctio cum gratia, oleum cum Spiritu? *Car potius ait Apostolus Petrus, Unxit eum Spiritu sancto, quam replevit eum Spiritu sancto?* Non est hic unus locus, auditores, in quo Spiritus sanctus oleum appelletur: immo vero nihil frequentibus Spiritus, quam oleum nominatur. *Psal. LXXXVIII. Oleo sancto meo unxi eum. Isaie LXI. Spiritus Domini super me, eo quod unxit me.* Daniel. ix. *In-*

pleatur visio et Propheta, et unga'ur. *Sanctus sanctorum.* Actorum IV: Convenierunt vere in civitate ista aduersus puerum sanctum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus. Posterioris ad Corinthios capite primo: *Qui unxit nos Deus, qui et signavit nos et dedit pignus spiritus in cordibus nostros.* Primo Joannis secundo: *Et vos uocauerit habeatis, et uincio quan'are'vis is maneat in vobis et uictio ejus docet eos.* Denique Ecclesia his et similibus vocibus Scripturarum edocta: *Spiritus sanctus spiritualem operationem appellare solet.* Quare non sine multis et magnis rationibus Apostolus Petrus gratiam Spiritus sancti oleo comparavat, cum ait: *Unxit enim Spiritu sancto et virtute.*

Et mili quidem impresurantem septem rationes occurrit, juxta numerum eorum donorum, que Isaia Propheta Spiritui sancto attribuit. Primo, sicut oleum id propinquum habet, ut, cum sit liquor subtilissimus ac tenuissimus, facile, suaviter ac sine strepitu pene omnia penetret: sic etiam gratia Spiritus sancti cordibus lapideis, terisque peccatoribus ita illabitur, et ea tanta facilitate et suavitate emolliit et convertisit, ut nihil admirabilius cogitari possit. Non enim vim affert, neque cogit; sed incredibili suavitate ita se cordibus impiorum insinuat, ut ea faciat id velle ac desiderare, quod ante fugiebat et horrebat: id odisse ac detestari, quod ante maxime diligebant.

Deinde, sicut oleum medicamentum est, sed molle ac suave, quod non mordet, sed foget: neque angit, sed lenit, et mitigat dolores, sic etiam gratia Spiritus sancti curat vulnera peccatorum. Et adeo potens est hoc genus medicamentum, ut una gutta hujus olei omnem morbum, quamvis deploratum et lethalem facile possit expellere.

Tertio, sicut oleum inunguntur athletae, qui certaminibus variis ad coronam contendunt; sic etiam gratia Spiritus sancti inunguntur Christiani, ut inde roboretur et confirmati nullis tentationibus aut persecutionibus cedant. Id Apostolis accidisse videmus. Postquam enim in die pentecostes oleum iste copiose delibituerunt, non amplius fugarum, propter metum Iudeorum aut latreras meditabantur: sed robusti et audaces effecti, licet panici et inermes totem orhem et omnem daemones provocare atque aggredi non timuerunt.

Quarto, sicut proprium est olei illustrare et purgare, vel ut magis proprie loquarum,

res quasdam magis perspicuas et magis idoneas, atque apertas ad lumen recipiendum efficeret, quam antea per se essent: id quod experimur in papyracis foliis, que si oleo inungantur, instar crystalli lumen admittunt et transmitunt: sic etiam gratia Spiritus sancti purgat oculos anima, atque eos ita illustrat, et colestium radiorum capaces facit, ut faciliter spiritus bonos a malis discernant, nec imprudentes in insidiis ac laqueos demonum incidunt, et sublima reconditaque mysteria, quantum licet, vel ad saltem necessarium est, sine labore percipiunt. Itaque merito beatus Joannes: *Ueratio, inquit, docet vos de omnibus.* Et Apostolus Paulus: *Spiritualis homo, hoc oleo Spiritus sancti inunctus, Omnia iudicat.* Et B. Gregorius: *Ungit, inquit, Spiritus iesu sanctus cytha'redom, et Psalmistam facit: ungit patrem, et Prophetam facit: ungit abstinentem puerum, et judicem senem facit: ungit piscatorem, et praedicatorem facit: ungit persecutorem, et doctorem gentium facit: ungit publicanum, et facit Evangelistam.* » Et qualis est ista uincio Spiritus? Mox ut tetigerit, mentem docet, solumque tetigisse docuisse est.

Quinto, sicut oleum, ac presertim pretiosum, quale est balsamum, et alia quadam, suavissimum odorem exhalat: legimus enim: *Oleum effusum nomen tuum;* et, *Currens in odorem unguentorum tuorum:* et *Repleta est domus ex odore unguenti:* Sic etiam gratia Spiritus sancti eam fragrantiam odoris aspirat, iis, quos reptet, ut Apostolus dicit, *Christi bonus odor sumus Deo in iis, qui salvant, et in iis, qui perirent.* Et sicut malus odor scelerum ac flagitorum, ita est malus et gravis, ut etiam ipsos scelestos ac flagitos offendat: ita gratus et suavis est, ut etiam perditos ac corruptos homines mirifice afficiat: et quemadmodum foder peccati, peccatorem occultum esse non paitur: ita odor virtutis et gratiae semper homines sanctos, manifestos facit. Absconderunt se olim plerique sanctorum in speluncis et in cavernis terre, quererant abditissimas solitudines, locaque deserta, umbras nesciri; sed quanto magis ipsi se addebat, tanto vehementius et suavius odor humilitatis, et sanctimoniae spargebatur, et hominum multitudines ad se attrahebant. Beatus Hilarion cum quasi perpetuum bellum cum honoribus, et fame celebritate gereret, totum perire vitæ sue spatum in fugiendo consum-

psit, nec tamen unquam vel ad paucos dies latere potuit. Nam quocumque pergeret, statim bonus odor virtutum ejus se diffundebat, et ad eum tamquam ad communem parentem populi accurrerant.

Sexto proprium est olei letitiam et hilaritatem parere. Quamquam enim habebant veteres tam Ethnici quam Hebrei oleum letitiae et oleum mœris, quorum priori utebantur in convivis, posteriori in funeralibus: nam de priori legimus in psalmis: *ut exhibaret faciem in oleo:* et in Evangelio *Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava:* et Maria Magdalena unxit pedes Domini recumbentis: et Dominus ad Simonem leprosum: *Itravi, inquit, in dominum tuam, oleo caput meum non unxi.* De posteriori, legimus in litteris divinis, Jacob et Joseph patriarchas, et ipsum orbis conservatorem ac liberatorem defunctorum, unguentis et aromatis conditos fuisse. Apud Ethnios vero existat epigramma Martialis in Fabullum, quo utriusque unguento mentionem facit, atque conqueritur, se ad convivium invitatum, unguentum bonum, sed cenam malam invenisse.

* *Unguentum, faleor, bonum dedisti Convivis, here: sed nihil scidiisti.*
Bis falsa est, bene olere et usurpi.
Qui non coeat et ungitur, Fabule,
Bis vere multi mortuus videtur.

Tametsi, inquam, esset oleum aliud lactitiae, aliud mœris: tamen gratia Spiritus sancti non cum oleo illo funesto, quo cadavera mortuorum inunguntur, sed cum oleo lactitiae et exultationis cuius est usus in convivis, procul dubio comparatur. Sic etiam in Psalmo quadragesimo quarto legimus: *Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo lactitiae præconsortibus tuis.* Itaque non sunt laetores et juvinidores hominibus sanctis, amicis Dei: hoc est, oleum ita omnium laborum et dolorum, tribulationum ac difficultatum, quibus plenos est hic mundus, asperita enim levit ac mitigat, ut ii, qui isto oleo abundant, in tribulationibus gaudent, in doloris exultent, in laboribus et difficultatibus quiescent. « Multi, inquit Bernardus, vident crucem nostram, sed non vident unctionem nostram. » Vident quid passum exterius, pannos vestem, crebra jejuni, frequentes vigilias, labore obedientia, certamen castitatis; sed non vident, quo gaudio, quo pace, quo jucunditate fruamur interius: quod si viderent, profecto cruce non horrent. Quamquam enim crux est jugum; tamen jugum computrescit et evanescit a facie olei.

Postremo, sicut oleum, quasi natura rex, et princeps omnium liquorum, nulli unquam subest: sed omnibus dominatur et super omnes eminet: sic etiam gratia Spiritus sancti semper primum et supremum locum in corde nostro habere debet, et multe extinguit facilius, quam deprimitur.

Quamobrem, audidores, omnes, qui hesterna die vel etiam hoidierna, ad Sacramentum Dominicum corporis accessimus; et oleum gratiae Dei in vasculis cordium nostrorum pro mensura divine benignitatis recepimus, intelligamus, quid agere debeamus, ut illud in nobis conservemus. Intelligamus, gratiam esse unguentum pretiosum, quod contineri non potest, nisi omnibus rebus præponatur. Intelligamus, neque amicis, neque affinis, neque propriis facultatibus, neque ipsi corpori etiam esse parendum, ut gratia conservetur. Et cum occurrerint animo, vel etiam oculis aut auribus occasiones peccandi, intelligamus, nobis tunc optionem dari, utrum mori, an vivere velimus, cadere, an stare, oleum pretiosissimum amittere an refineare. Certum est enim, non posse simul peccatum et gratiam, mortem et vitam, balsumum et factores: mel et absinthium in eodem peccore habitare.

Quod si remedium queritis, ut gratiam acceptam facile conservatis, audite quod sequitur, in concione B. Petri apostoli. *Qui pertransi, inquit, benefaciendo et sanando omnes oppresos a diabolo.* Remedium omnium optimum, ac facilissimum et naturale est gratiam Dei assidue exercere. « Nunquam est amor Dei, inquit Gregorius, otiosus: operatur enim, et operatur magna, si est, à vero operari renuat, amor non est. » Et apostolus Paulus: *Gratia Dei sum id quod sum; et gratia ejus in me vacua non fuit: sed abundans illi omnis laborum laboravi.* Non frustra ungit nos Deus, sed ut agamus et operemur, ad quod ueni sumus et tam athlete fortissimi curramus, ut contendamus et pugnemus, alioquin iusto Dei iudicio uincto nobis subtrahitur. Hujus rei exemplum habemus illustrissimum in Christo, qui cum sciret se uinctum Spiritu sancto, ut operaretur, nunquam erat otiosus, numquam quiscebat, sed peragrabat modo ista loca, modo illa, docendo, exhortando, corripiendo. Cum sciret se vincum

virtute, et potentia prodigia facienda, non habebat eam virtutem tamquam gladium vaginæ inclusum; sed eum exercebat, negrotos curabat, caecos illuminabat, demones expellebat, mortuos excitabat, Denique *Pertransibat* benefaciendo et sanando omnes oppressos a *Diabolo*, non secus atque sol iste corporeus, quia oculus est mundi et pro se et pro aliis copiosam lucem a Deo creatore accepit, numquam uno in loco stat, aut radios et fulgorem suum retinet sibi, sed oritur, et occidit et semper in circulos suos revertitur, ut omnibus mundi partibus lumen et calorem impertatur. Solent iū, qui columbas auecantur, ut magnus Basilus ad Julianam scribens ait, tali quadam arte atque industria uī. Columbam unam, que longo uso ad aedes domini sui redire didicet, unguento quodam perungunt, cuius odor gratissimum esse columbis perhibetur. Tunc eam ad hunc modum delibatum dimittunt: illa de more per aerem volans varia loca et regiones perlustrat. Quotquot vero columbe in eam incidunt, omnes gratissimo illo odore attractas ei se adjungunt. Ita fit, ut quae sola egressa fuerat innumeris deinde sodalibus comitata et quasi stipata redeat. Ad eudem igitur modum, cum Deus, optimus et sapientissimus veneratur, intelligenter homines, quasi columbas sine corde de paradi si nids et cubilibus evolasse, et miserandum in modum ab accipitribus infernaliibus quotidie rapi ad discipi, ac devorari videret, cuperetque eos ad sua domicilia, nidosque revocare, accepit columbam unam candidissimam et pulcherrimam, nostrum videbit liberator innocentissimam humanitatem, et eam Spiritu sancto et virtute, hoc est, omnium gratiarum et donorum spiritualem unguento perunctam in medio aliarum columbarium misit. Illa vero *Pertransit* benefaciendo et sanando, hoc est, odorem gratiae sue ubique spargendo, et quoquaque pergebat lateri ejus se populi et turbæ hominum agglomerabant. Alii odore verborum affecti post eum currebant, et clamabant: *Nunquam sic locutus est homo sicut hic homo*. Alii odore prodigiorum tracti post eum currebant et clamabant: *Bene omnia fecit, et surdos fecit audi re et mutos loqui*. Alii odore virtutum et innocentiae delectati post eum currebant, et clamabant: *Magister, sequar te quocumque ieris*. Et: *Beatus venter qui te portavit et ubera, que suzisti*. Ecclesia quoque odore charitatis et gratiae excitata, adhuc post eum currit et clamat: *Trahe nos post te, eurremus*

PARS POSTERIOR

Quem occederunt suspentes in ligno. Hæc est altera pars concionis apostoli, in qua explicanda immorari non possumus, tum quod alias de passione disputaverimus, tum quod modo non passionem: sed resurrectionem celebramus. Unum tamen præteriri non debet quod est admirationis et imitatione dignissimum. Existimat alius fortasse, Apostolos, gloria Christi predicatorum, ignominiam crucis tegere, abscondere vel certe dissimilares et extenuare debuisse. Et sane ita fecissent, si humanam sapientiam consuissent, et si spiritum hujus mundi, non spiritum, qui ex Deo est, accepissent. Jam vero longe aliter egerunt: Nam et Evangeliste nihil prolixius, quam passionem descriperunt: et Apostoli semper in primis crucis, et mortis mentionem faciebant: et non solum crucem non erubescant, sed apte crucis predicatorum se profitebant. *Judei*, inquit B. Paulus, *signa petunt, et Graeci sapientiam querunt: nos ante predictamus Christum crucifixum*: *Judeus quidem scandalum, gentibus autem stultitiam: ipsis autem vocatis*

iudæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam. Et Apostolus Andreas cum ei proconsul crucis supplicium comminaretn: *Ego, inquit, si crux timerem crucis gloriam non prædicarem*. Et Apostolus Petrus in hodierna lectione nihil penitus tegens: *Quem, inquit, occiderunt suspendentes in ligno*. Nos vero quid facimus, auditores? Num crucem erubescimus? An in cruce gloriamur? An utrumque simul? Certe cum in fronte crucem pingimus, aperte proficeri videmur, nos crucem non horrere nec fugere: sed potius gloriarri nos in injuriis, in contumeliis et angustiis, in persecutionibus, in aliis omnibus, que crucem quoquo modo referunt. At cum ad rem venitur, et aliquid contumeliam nobis irrogatur, statim professionis crucis obliscimur, et nisi injuriam nostram ulatione purgemos, vehementissime erubescimus: quia tamen dum crucem formamus in fronte omnibus clamare videmur, nos tamquam servos crucis, injurias et contumelias non erubescere. Sed interim nescio quo pacto, dum de resurrectione loqui capio, semper oratio mea revolvitur ad crucem: fortasse, quia totum tempus, quo hic vivimus, tempus est crucis; gloriæ vero resurrectionis adhuc a longe salutamus. Dicamus tamen de ea tria verba.

Sequitur: *Hunc Deus suscitavit a mortuis tertia die, ei dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis qui manduvimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis*. Hæc est pars tercia, et postrema concionis B. Apostoli Petri, in qua mysterium resurrectionis nostri solum proponit: sed etiam testibus et argumentis confirmat. Articulus enim resurrectionis, quem nobis sacre litteræ, tam instrumenti veteris, quam novi possim inculcانت, et quem in symbolo Apolitico omnes Christiani diserte confitemur, quanto nobis utilior et gratior, tanto in se sub iunctior, et difficillior est. Nam Athenienses, ut refert in Actis Apostolicis B. Lucas, cum audissent ab Apostolo Paulo resurrectionem predicari, irridebant eum. Et idem Apostolus Paulus, qui articulos castos simpliciter predicabat, articulum resurrectionis diligenter confirmandum et communendum rationibus et argumentis putavit, ut ex priori epistola ad Corinthios cognosci potest. Et Apostoli certi, quamquam testes erant omnium eorum, quæ Dominus Jesus, sive ante mortem, sive post mortem gesserat: tamen singulariter

testes resurrectionis appellantur. Actorum 1, Oportet, inquit B. Petrus, ex iis viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exiuit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptisme Joannis usque in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis nobiscum fieri unum ex iis. Item capite secundo: *Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius ne omnes testes sumus*. Et capite tertio: *Vos inquit, sanctum et justum negatis: et petistis virum homicidam donari vobis, auctorem vero vitæ in erexitis. Quem Deus suscitavit a mortuis, cuius nos omnes testes sumus*. Et capite quarto: *Virtus magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri*. Et in nostra lectione: *Hunc, inquit, suscitavit Deus a mortuis tertia die, et dedit eum manifestum fieri non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo nobis, qui manduvimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis*. Et ipse Dominus, ut veritatem resurrectionis altissime in mentibus nostris injungere, non solumente quam moreretur se resurrecturum, et resurrectum tertia die, non semel, sed si pius prædixit, sed etiam cum iam resurrexisset, totos quadraginta dies in hoc negotio consumpsit, frequenter apparetur discipulis, et discipulis non duobus aut tribus, sed aliquando plus quam quingentis, resurrectionem suam omnibus iis modis confirmans quibus ea confirmari posse videbatur.

Primum enim angelus misit, qui candore vestium, et splendore vultus gloriam novæ resurrectionis testarentur, et mulieribus dicent: *Iesum quarens Nazarenum, crucifixum; surrexit, non est hic*. Atque hoc Angelorum testimonium multum omnino apud vos valere debet: Angeli siquidem cum non solum corpus, sed etiam animam intendantur, et non coniectent, sed vere videant, num corpus aliquod vere vivat, an tantum vivere videatur, decipi non possunt. Cum item sancti et beati sint, atque adeo in gratia confirmati, decipere non possunt. Itaque sanctorum Angelorum asserentur Christum vivere, fidele testimonium et omnia acceptio dignissimum est.

Deinde resurrectionem suam Dominus prophetæ multis idoneis et fide dignis testibus comprobavit. Nam ut in Evangelio hodierno audivimus, cum Dominus ad Cleopham et socium ejus dixisset: *O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt prophetæ?* Incipiens a Moyse et

omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis, quae de ipso erant. Præterea, quod verum et solidum corpus haberet, non aerium aut phantasticum, ostendit cum ait: Palpate et videote, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videte habere. Quod corpus non quomodo cumque solidum et verum, sed etiam humanacum haberet, testabatur effigies et figura, quam eis objiciebat, et quam apostoli oculis intuebat. Quod esset omnino corpus, quod crucifixum et mortuum fuerat, testabantur cicatrices lateris, et manuum et pedum, quas cum ob alias causas, tum ob testimonium resurrectionis conservaverat. Itaque dicebat: Videlicet manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum. Quod vero in vero corpore verum quoque animam haberet, satis aperte demonstravit, cum opera triplicis vite, vegetatricis, sentientis et intelligentis coram discipulis saepe exercuit. Comedebat enim et bibebat, quod est hominis vivens: loquebatur et respondebat, et presentes salutabat, quod est vere sentientis, hoc est, audiuntis et videntis. Denique de scripturis disserebat, et apostolos incredulitatem accusabat, quod est apertum rationis et intelligentiae argumentum.

Ne vero discipuli ex iis argumentis, quis resurrectionis veritas confirmabatur, fortasse colligerent, carnem Domini adhuc esse mortalem, et necessitatibus ac doloribus obnoxiam, qualiter esse sciebant Lazarum et aliorum, quos Dominus ab inferis exciperet, ostendit eis præterea corpus suum esse gloriosum, et nec cibo, nec potu, nec somno, nec ullis rebus aliis indigere. Nam non versabatur amplius cum illis, sicut ante solebat; sed ostendebat se aliquando, et paulo post iterum abscondebat. Nec, cum veniebat, aut per gradus ascendebat, aut januas pulsabat: sed repente janus clausis in medio eorum apparebat. Cum vero discedebat, pari ratione, non per gradus pavimentum descendere, aut per portam abire volebat; sed statim ab oculis eorum evanesceret. Itaque recte B. Gregorius: «Palpandum, inquit, carnem suam Dominus tribuit, quam janus clausis introdixit, ut esse post resurrectionem suam ostenderet corpus suum, et ejusdem naturæ et alterius gloria». Non enim janus clausis intrabat, aut repente evanesceret, quod esset aerium, aut phantasticum corpus, sed quod incredibili virtute, et celeritate prædictum esset, vel quod

in sua potestate habebat, quando vellet vivi, et quando non vellet videri. Postremo ut nihil ad absolutam et perfectam manifestationem decesset, ostendit eis Dominus se non solum corpus et animam; sed etiam divinitatem habere, atque ideo esse eundem illum, qui ante mortem fuerat. Id vero ostendit, cum unum ex prioribus miraculis repetit, cum videlicet pescantibus discipulis ipse in littore apparuit, et jussit in dexteram navigii retinaciarum: quod cum credidit, comprehendenter pescum multitudinem copiosam, nempe pisces magnos centum quinquaginta tres: *Et cum tot ac tanti essent, tamen non est scissio rete, quod miraculi magnitudinem non parum auxit.*

Atque his quidem modis per se Dominus veritatem sue resurrectionis asseruit; sed eadem postea per servos suos innumeris signis et prodigiis et multorum milium fortissimorum, et sanctissimorum martyrum sanguine, ita confirmavit, communivit, ut testimonium Dominice resurrectionis vere credibile factum sit nimis. Quis enim non credit, quod angelus te-stantur, quod Scriptura loquuntur, quod ipse Christus multi modis ostendit, quod miracula tam multa et tam illustria clament, quod tanto sanguine constantissimum martyrum comprobatur, quod denique mundus totus ad prædicatio- nem piscatorum creditur.

Hinc vero, auditores, et nostra resurrectione statuitur: nec enim est ullum argumentum efficacius ad nostram confirmationem resurrectionem, quam sit ipsa Christi resurrection. Non ignoramus Patres multas et efficaces rationes exegitasse, quibus resurrectionem contra Saduceos et nonnullos veteres hereticos defendenter: scio S. Ireneum initio lib. v. con. Heret. optime demonstrasse, non esse resurrectionem impossibilem: cum multo sit facilis substantiam materie et substantiam animæ per mortem separatas (quas certum est non perire) iterum conjungere, quam totum hominem ex nihilo facere: constat vero Deum id, quod est maius et difficilius, procul dubio fecisse. Scio B. Ambrosium in oratione de fide resurrectionis, B. Augustinum in Epistola quadraginta nona, S. Gregorium Homilia vigesima super Ezechielem, argumentum adferre ex multis naturæ stupendis effectis, que nisi experientia viderneremus quotidie fieri nemo fortasse crederet posse fieri. Quis crederet ex uno seminis tantulo grano, quod

prætenuitate fere aciem oculorum fugit, tantam molem arboris excitari, ut in eam homines scalis ascendant, et vix magnis securibus ramos ejus praecidant? Deinde, ubi latebat in tam exiguo semine tanta multitudo ramorum, tanta copia foliorum, tanta varietas fructuum, tanta species florum, tot sapores, odores, colores? Scio B. Chrysostomum oratione prima de resurrectione, ab ipsa morte argumentum de resurrectione petere. Nihil est enim quod corrumpatur, quod etiam non resurgat; imo nihil resurgere potest, quod prius non corrumpatur. Moritur granum frumenti, surgit in spicam: moritur semen piri aut mali, resurgit in arborum: moritur vesperi dies, resurgit mane. Extinguuntur mane et quasi moriuntur lumina stellarum, iterum ad vesperum eadem accenduntur. Perent autumnum tempore in pratibus et arboribus frondes et flores; sed rursum omnia reviviscent, atque resurgent in vere. Itaque mundus totus fides resurrectionis praedicat. Quod vero non eadem, que ante fuerant; sed alia in herbis et arboribus resurgent, non est quod non possint, sed quod necesse non sit eadem revocari. In hominibus autem oportet prorsus non alios, sed eosdem omnino resurgere, ut idem sint, qui hic patiuntur, et qui ibi coronabantur, qui hic deliciantur et qui ibi ponas loent. Hinc enim fit, ut ibidem Chrysostomus annovat, ut viri sancti, atque amici Dei hic mercedem suorum laborum non recipient; sed postea quod justus et pie et sobrie inveniuntur, tandem crudeli aliqua morte saepe de medio tollantur: nimirum ut si abeuntis clament, esse post mortem aliam vitam, esse resurrectionem, esse iudicium, in quo premia et supplicia pro uniuscuiusque meritis distribuentur. Scio Tertullianum in libro de resurrectione carnis, pulcherrimum et invictissimum argumentum ducere ex eo, quod nihil fere hic anima, nisi cum carne et per carnem operatur. «Caro, inquit, abluitur, ut anima emaculetur: caro ungitur, ut anima consecretur; caro signatur, ut anima muniatur: caro manus impositione adumbratur, ut anima spiritu illuminetur: caro Christi corpore vescitur, ut anima de Deo sanguinatur: non possunt ergo separari in mercede, quos opera conjuguntur.» Deinde jejunia, vigilie, calibatus, virginitas, viduas et alia quotidiana, quæ offerimus Deo nostro de nobis ipsis sacrificia, quo pacto, quæso, invenirentur sine carne, et

ipsa martyria, carceres, vincula, exilio, bestie, crucis, ignes quomodo tolerarentur nisi per carnem? Quis igitur credit carnem, qua anima in omnibus socia fuit, in sola gloria resurrectionis sociam non futuram? Scio ista et alia permulta in voluminibus Patrum inveniri; sed inter omnia nullum esse video argumentum potentius et efficacius eo, quo apostolus Paulus in epistola priori ad Corinthios uitat: *Si Christus, inquit, prædatatus quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in nobis, quoniam resurrexit mortuorum non est?* et: *Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit.* Itaque tale est argumentum Apostoli: Christus sine ulla dubitatione resurrexit, non est igitur impossibilis resurrectione: quod enim factum est, quomodo non poterit fieri? Rursum: Christus caput est nostrum et certe resurrexit, igitur etiam nos omnes resurgent. Non enim debet esse caput sine corpore. Item: Christus est Adam secundus et surrexit, igitur, et nos, qui eius filii sumus, cum per baptismum nos regeneraverit, procul dubio resurgentemus. Nam si potuit prius Adam cadendo nos omnes deinceps, quomodo non potuit secundus Adam multo et fortior et potentior resurgentendo nos omnes erigere? Est igitur Christi resurrectione et solidum fundamentum nostræ resurrectionis. Atque inde est quod tam multis et gravibus testimonis Scripturarum, Angelorum, Apostolorum, miraculorum, sanguinibus et mortis innumerabilium Martyrum. Deus hanc veritatem confirmari voluit.

Habetis igitur quis tandem fuerit exitus, quam gloriosus, quam laetus, quam expetitus admiranda illius comedie, quam hic in terris, quodammodo Christus exhibuit. Nam infans Salvatoris, pueritia, adolescentia, juventus ad tempus usque passionis, quasi quatuor primi actus, vario et incipiens exitus habuerunt. Nunc enim Dominus laudabatur, nunc vituperbatur, nunc querebatur, nunc fugabatur, nunc esuriebat et tentabatur, nunc accedebant Angeli et ministrabant ei: nunc gloria signorum, et prodigiorum coruscabat, nunc abscondebat se, et tamquam imbecillis et infirmus latitabat, nunc eum requirebant ut facerent cum regem nunc, vero aut lapidibus obruere aut de vertice montis precipitare cogitabant: nunc audiebat turmas acclamantes, quia *Propheta magnus surrexit in nobis, et, hic est vere Propheta, qui venturus est in mundum.* Et, *Bene omnia fecit, et*

surdos fecit audire et mutos loqui. Nunc e contrario: Ecce homo vorax et porator vini. Et: Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu et dæmonius habes? Et: Non est he homo a Deo, qui sabbatum non custodit. Et: In Beelzebub principe dæmoniorum, ej cit dæmonia. Deinde secuta est passio quasi quintus et postremus actus comedie, cuius tempus non amplius anceps et varius, sed totum funestum et confusum ac perturbatum fuit. Discipuli fugerunt, miracula fore cessarunt: amici omnes latebant: deinde omnia plena metus, infidelitatis, extrema miseria et calamitatis videbantur; ita ut aliqui discipulorum dicerent: Nos autem sperabamus, hoc est, jam desperamus eum esse redemptorem Israel. Sed tandem ista omnia more comediarum faustissimum exitum habuerunt. Passionem enim exceptis resurrectione, mortem immortalitas, gloria ignominiam, virtus infirmitatem, serenitas tempestatem. Quem enim occiderunt suspendentes in ligno, hunc Deus suscavit a mortuis tertius die. Suscitavit vero, nunquam amplius moriturum nec laboraturum, neque aliquid passurum, sed gloriosum, illustrem, potentem, regem et gloriam universorum semper futurum.

Quanta est haec gloria, auditores, quanta felicitas, vivere vitam beatam sine metu mortis, sine periculis, sine molestia? habere corpus splendidius sole, robustius ferro, agilius vento? denique totum spiritale, hoc est, omnino subjectum spiritui? ut quemadmodum modo anima sequitur corpus, ut si corpus cadat, etiam anima cum eo cadat: ita tunc corpus animam sequatur, et anima ascendente, etiam cum ea corpus ascendet: idque sine ulla molestia aut labore. Hic est finis, quo tendunt omnes ii, qui in humeros cruce sublati Christi vestigia semper inserviant. Haec est comedie, quam agunt omnes ii, quos hic in terris in laboribus, et ærumnis, in tentationibus et persecutionibus pacem et patientiam conservare videmus. Comediam istam egit sanctus Job, qui in submaximi calamitatibus spe f. licissimi hujus finis, seipsum his verbis consolabatur: Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea: et in carne mea video Deum Salvatorem meum quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspicutus sum, et non alius. Reposita est hac spes mea in sinu meo. Comediam istam egit Lazarus iste mendicus, qui aliquando ad fores divitis uiceribus ple-

nus, totus famelicus et sitibundus jacebat: sed postea in sinum Abraham Angelicis manus delatus usque ad hanc diem in gloria et benedictione fuit, et erit in aeternum. Comediam istam egerunt omnes Apostoli, omnes Martyres, omnes confessores, qui Sobrie, juste, et pie vixerunt, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei. Eos nos, auditores, imitari, et comediam eandem agere debemus. «Fiducia Christianorum, inquit Tertullianus, resurrectio mortuorum» immo vero fiducia ista et spes, vita probi et sapientis Christiani esse debet.

Quid Aristoteles de juvenibus dicit? nempe eos spe vivere, sicut senes vivunt memoria. Senes dicunt, vidi hoc, vidi illud, tabellum, ita spectacula, tales triumphos. At juvenes dicunt, spero me hoc et illud aliquando visurum. Nos vero, si vero Christiani sumus, si veterem hominem exanimus et novum induimus, si cum Christo resurrexi mus, certe non senes, sed juvenes, sed pueri, sed infantes simus: nobis vero dictum: Quasi modo genti infantes la concupiscite. Ergo non memoria sed spe vivere debemus. Expectantes illam beatam spem et adventum gloriae magni Dei: quando Reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratur corpori claritatis sue. Quid, quasso, inter nobiles, et inter sordidos famulos interest? Nonne, qui soldati et viles propter stipendium serviunt paucorum nummorum, quos in menses vel annos accipiunt? Nobiles vero et ingenui nullum stipendium habent, sed spe servunt et expectatione magnæ aliquujus dignitatis vel praefectura. Tales servi nobiles, ingenui, magni et excelsi animi esse debemus, et praesentibus non contenti spe vivere futurorum bonorum: atque oculos conjectos habere In beatam illam spem et adventum gloriae magni Dei. Non dixit Apostolus, illud regnum, illam gloriam, illam beatitudinem, sed confuso modo (quia res explicari non potest) illam beatam spem, rem illam eximiam, maximam, infinitam, spe et expectatione dignissimam, que hic in terris neque videri, neque cogitari, sed solum credi et sperari potest. O Christiani, S. consurrexit cum Christo, que sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; que sursum sunt sapientia, non qua super terram. O cives sanctorum et domestici Dei, cur aliquando oculos ad illam gloriam non attollimus, cum in adventu magni Dei apparebimus cum ipsis in gloria, et Similes ei erimus, et videbimus eum sicuti est?

Quae erit illa maiestas, quando in lucidis nubibus sublimis, et toti mundo conspicui cum Christo sedebimus, et infra pedes nostros, magnos illos reges quandam et monarchas orbis nudo latere palpitare videbimus? Quae erit illa felicitas, cum nos de nostra gloria et incolumente securi, una cum Christo, non solum reges et principes terræ: sed etiam Angelos apostatas judicabimus? Sane si ista cogitaremus, si sursum oculos haberemus, ubi caput nostrum est Christus, durum nobis non videtur, hic ad duos dies contra vitia et peccata fortiter pugnare, et carnem nostram ad tempus contristare. Contra vero, quam horribilis et funesta erit illorum tragedia, qui Satanam et divitem epulonem imitati, hic in terris bonos dies habere voluerunt, in suis conviviis splendididis, et in sua

purpura et bisso acqueverunt; et crucem Domini semper horruerunt ac fugerunt: qui resurgent quidem, sed ad poenam, non ad gloriam. Qui semper vivent, ut semper moriantur: quorum vita numquam finietur, ut neque ipsorum tormenta finiuntur: qui semper ardebunt, et numquam absumentur, ut pabulum ad fomentum esse possint ignis qui non extingueatur, et vermis qui non morietur. Sed nolo latitiam hujus diei istius maceronibus obscurare. Vos, auditores, qui *Sufferentiam Job audistis et finem Domini vidistis*, cum omnibus sanctis amplectimini crucem in terris, et vos in illa die comisidem amplectetur Christus in celis, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.